Demum ut illa vetustissima, periculosaque, et damnanda opinio in eo
dem, et aliis Conciliis continuo reprobata, qua nonnulli minus veraciter 
affirmare presumebant, Spiritum Sanctum a Patre solo procedere, penitus 
eradicari valeat, et quod bacrosancta Romana Ecclesia profitetur, tenet pari
ter, et affirmat, eundem videlicet Spiritum Sanctum ab eodem Patre, et Filio 
equaliter procedere, sicuti beatus Athanasius, lumine eiusdem Spiritus illus

tratus, edocuit, dicens, eundem Spiritum Sanctum non factum, non creatum, 
non genitum, sed ex Patre et Filio eternaliter procedere, pectoribus singu
lorum fidelium pro eorum salute, et directione inseratur, similiter statuimus, 
ac etiam ordinamus, quod iidem Presbiteri et Sacerdotes, dumi infra earun- 
dem sacra Missarum solemnia simbolum ex ordinatione Ecclesie canunt, aut 
dicunt, illud integre secundum ritum eiusdem Romane Ecclesie intelligibili- 
ter dicere teneantur, et debeant, videlicet: qui ex Patre, Filioque procedit; 
alioquin omnes et singulos, qui huic articulo orthodoxe fidei ad nostram pro
fecto salutem necessario, et in tot Sanctorum Patrum Conciliis iteratis vicibus 
approbato contradicere, aut eiusdem Catholice Ecclesie institutiones obser
vare recusaverint, vel malitiose neglexerint, sententias, censuras, et poenas 
in eisdem et precipue Florentino Conciliis antedictis in tales generaliter la
tas, inflictas, ac promulgatas, et anathema trecentorum decem et octo Pa
trum, nisi a premissis erroribus resipiscere, et unitati eiusdem Ecclesie se 
per omnia illico conformare studuerint, incurrere volumus ipso facto.

Quapropter ne per taciturnitatem posterioris temporis mentes fidelium 
ab istius credulitate articuli fiant damnabiliter longiores, dictricte precipi- 
mus, et mandamus quatenus processio Spiritus Sancti a Sacerdotibus grecis 
explicite, et manifeste ponatur in simbolo, ut fides ad iustitiam teneatur, in 
corde, et ad salutem omnium; eius fiat oris confessio, se tanquam filii obe- 
dientes semper Sacrosancte Ecclesie Romane matris sue per omnia confor
mantes, ut fiat unum ovile, et unus Patror, iuxta ipsius sententiam Salvatoris.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, 
ordinationis, voluntatis, precepti, et mandati infringere, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, tertio Nonas Septembris, 
Pontificatus Nostri x4nno III.

78.
Romae, 16 . 1 . 1458

Calixtus 111 nominat Macarium Episcopum Haliciensem.

A rchivum  Centrale V arsaviense, Metryka Koronna, XI, p. 186-187.
W ierzbowski T., Matricularum Regni Poloniae summaria, t. I, nr. 473.
Ateneum Wileńskie, 1 (1923), p. 64-65.

CALISTUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Dilecto filio Machario de Servia 
electo Galliciensi,97 salutem et apostolicam benedictionem.

Dum ad universos orbis ecclesias, quarum cura nobis divina disponente 
elementia interest generalis, aciem nostre consideracionis extendimus, illa-

97 De hac renovatione Metropoliae Haliciensis facta per Romanum Pontificem Ca- 
listum III silent historiographi, nec Macarium dictum inter Archiepiscopos Halicienses 
ponunt. Cfr. ex. gr. elenchos in libro A. M. A mmann , Storia della Chiesa russa e dei paesi 
limitrofi, Torino 1948, in appendice.

rimi propensior cura nos angit, quas dispendiose vacationis incommoda sus
tinere conspicimus, ut illis secundum cor nostrum viri preficiantur idonei, 
qui ecclesias ipsas non solum in spiritualibus et temporalibus gubernent 
utiliter, sed eciam multimodis efferant incrementis. Cum itaque hodie de 
fratrum nostrorum consilio ecclesiam gallicensem, que alim magna pars O li
vi98 et archiepiscopatus Russie fuerat et quam venerabilis frater noster Isi- 
dorus episcopus Sabinensis in comendam obtinebat, ex certis rationalibus 
causis in cathedralem ecclesiam duxerimus auctoritate apostolica erigendam 
et commendam huiusmodi, revocando nos ad provisionem ipsius ecclesie 
Gallicensis celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice intromittere 
potuit sive potest, ecclesiam ipsam ne longe vacationis subiaceat incom
modis, paternis sollicitudinibus intendentes, post deliberationem quam de 
preficiendo eidem ecclesie personam utilem et eciam fructuosam cum eisdem 
fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te monachum) monasterii 
santi Cipriani constantinopolitani ordinis sancti Basilii ordinem ipsum ex
presse professum et sacerdocio constitutum, cui de religionis zelo, littera
rum scientia, vite mundicia, honestate morum, spiritualium prudentia et 
temporalium circumspeccione aliisque multiplicium virtutum donis apud 
nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis, qui
bus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fra
tribus nostris, ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta praefate 
ecclesie de eorundem fratrum consilio auctoritate apostolica providemus te- 
que illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem 
ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in 
illo qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod praefata ecclesia 
sub tuo bono et felici regimine, gracia divina tibi assistente, propicia re
getur utilitate et prospere dirigetur grataque in eisdem spiritualibus et 
temporalibus suscipiet incrementa.

Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devocione susci
piens curam, et administracionem predictas sic exercere studeas soliciter, 
fideliter et prudenter, quod prefata ecclesia gubernatori provido et fructuoso 
administratori gaudeat se commissam tuque preter eterne retribucionis pre
mium nostram ac prefate sedis benedictionem et graciant exinde uberius 
consequaris.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnacionis Dominice mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, decimo septimo Kalendas 
Februarii, Pontificatus Nostri Anno tertio.

A. Trapezuntinus

98 Kioviae.

19.
Romae, 16 . /  . 1458

Calistus III Macariiim Episcopum Haliciensem Regi Poloniae Casimiro 
commendat.

A rch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XI, p. 189.
Ateneum Wileńskie, 1 (1928), p. 65-66.

CALISTUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Ca~ 
simiroyy regi Polonie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Gracie divine premium et humane laudis preconium acquiretur si per 
seculares principes prelatos, presertim ecclesiarum cardinalium regimini 
presidentibus oportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Ho
die siquidem ecclesie gallicensi, quam in cathedralem ecclesiem auctoritate 
apostolica de fratrum nostrorum consilio ereximus, de persona dilecti filii 
Macharii de Seruia, electi gallicensis, tunc monachi monasterii sancti Cipria
ni cons tant inop oli tani ordinis sancti Basilii, ordinem ipsum expresse proiessi 
et in sacerdocio constituti, de eorundem fratrum nostrorum consilio, pretata 
auctoritate providimus ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem,, 
curam et administracionem dicte ecclesie sibi in spiritualibus et tempora
libus plenarie committendo, prout nostris inde contentis literis plenius 
continetur.

Cum itaque, fili carissime, sit virtutis opus Dei ministros benigno favo
re prosequi ac eos viribus et operibus pro regis eterni gloria venerari, sereni
tatem regiam rogamus et hortamur attente quatenus prefatum electum et 
eandem ecclesiam sue cure commissam habens pro nostra et sedis apostolico 
reverencia propensius commendatos ipsos benigni favoris auxilio prosequa
ris, ita ut quod idem electus, tue celsitudinis fultus presidio, in commisso 
sibi cure pastoralis officio posset Deo propicio prosperari et tibi exinde a 
Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio graciarum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnacionis Dominice qua
dringentesimo quinquagesimo octavo, decimo septimo Kalendas Februarii,, 
Pontificatus Nostri Anno tertio.

A. Trapezuntinus

80.

Romae, 18 . IV  . 1458
Conceditur Isidoro Cardinali Praepositura in dioecesi Cathaniensi ad suble
vanda onera expensarum.

ASY, Reg. Vat., voi. 452, fol. 70v-72.

CALISTUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem etc* 
Dum exquisitam tue circumspectionis diligentiam attendimus ac seria 99

99 Casimirus Rex Poloniae (1447-1492), ex familia Jagello.

meditatione pensamus quod tu Romanam ecclesiam, cuius honorabile mem
brum existis, tuorum honoras plenius magnitudine meritorum, dignum im- 
mo potius debitum reputamus, ut eam tibi reperias in exhibitione gratiarum 
munificam, et in tuis opportunitatibus liberalem. Dudum siquidem omnes 
dignitates in collegiatis ecclesiis principales tunc vacantes et in antea vacatu
ras collationi et dispositioni nostre reservavimus, decernentes ex tunc irritum 
et inane etc. attemptari. Ed demum prepositura ecclesie Beate Marie de Ele
mosina Cathaniensis, que dignitas inibi principalis existât, cuique parrochia- 
lis ecclesia Sancte Catherine Cathanien canonice est annexa, atque quondam 
Johannes de Oliverio ipsius ecclesie prepositus dum viveret obtinebat per 
obitum dicti Joannis, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, 
vacante nos de illa sic vacante et antea dispositioni apostolice reservata di
lecto filio Johanni de la Ficarra, presbitero Cathaniensi, concessimus provi
deri. Cum itaque hodie prefatus Iohannes de la (f. 71) Ficarra literis aposto- 
licis super huiusmodi concessionis gratia non confectis dicte prepositure, 
possessione prius non habita concessionis, gratie huiusmodi ac omni iuri 
sibi in dicta prepositura vel ad eam quomodolibet competenti in manibus 
nostris sponte et libere cessit, nosque cessionem ipsam duxerimus admitten
dam ac prefata prepositura adhuc, ut prefertur, vacans noscatur, nullusque 
de illa preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reservatione et de
creto obstantibus supradictis, nos tibi qui etsi cardinalatus honore prefulges 
ut expensarum onera que te iugiter de necessitate subire oportet facilius 
supportare valeas, de alicuius subventionis auxilio providere volentes, motu 
proprio etc. Preposituram predictam cui cura imminet animarum, et ad 
quam quis per electionem assumi consuevit, cuiusque fructus etc. quadra
ginta florenorum de camera... ut accepimus non excellunt, sive premisso sive 
alio quovis modo aut iuxta alterius cuiuscumque persone seu per liberam resi- 
gnationem etc. (ut sub die 24 . I I I . 1457)... vel in posterum contigerit attemp
tari. Non obstantibus Bonifacii PP. VIII etc. contrariis quibuscumque. Aut 
si aliquis super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus etc. volumus an
teferri. Sed nullum per hoc eisque (f. 71v) ad assecutionem etc. Seu si Vene
rabili fratri nostro Episcopo Cathaniensi et dilectis filiis Capitulo eiusdem ec
clesie vel quibusvis aliis etc. impediri valeant quomodolibet aut differri etc. 
Aut si presens non fuerit etc. non teneri. Nos enim tecum ut preposituram 
predictam recipere et una cum Sabinensi, cui preesse dignosceris et aliis 
ecclesiis, monasteriis etc. dispensamus, proviso quod Sabinensis in spiritua
libus non ledatur et in temporalibus nulla sustineat detrimenta nec non alie 
ecclesie et beneficia predicta debitis propterea non fraudentur obsequis et 
animarum cura in eis, quibus illa imminet nullatenus negligatur, sed eorum 
congrue supportantur onera consueta.

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.
Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII qnartode- 

cimo Kal. Mai i, Pontificatus Nostri Anno tertio.

81.

Romae, 18 . IV  . 1458
Episcopo Cartaginensi aliisque datur facultas introducendi Cardinalem Isi- 
dorum in possessionem Praepositurae sibi concessae.

ASV, Reg. Vat., voi. 452, fol. 71v-72.

CALISTUS etc. Venerabili fratri Episcopo Cartaginensi et dilectis filiis Can
tori ecclesie Cathaniensis, ac Priori pioratus Sancte Venete de Masthali Mes- 
sanensis diocesis, salutem etc.

Hodie motu proprio Venerabili fratri nostro Isidero, Episcopo Sabinensi, 
preposituram ecclesie Beate Marie de Elemosina Cathanien, que dignitas inibì 
principalis existit (f. 72), tunc et dicto modo vocantem cum annexis ac om
nibus iuribus et pertinetiis suis auctoritate apostolica cuntulimus et de illa 
etiam providimus gratiose, prout in nostris inde confectis literis plenius conti
netur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta motu simili manda
mus quatenus vos vel duo aut unus vestrum si et postquam dicte litere vobis 
presentate fuerint, per vos vel alium seu alios prefatum Isidorum Episcopum 
vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem prepositure 
iuriumque et pertinentium predictorum etc. facientes ipsum, Isidorum Epi
scopum etc. integre responderi, non obstantibus omnibus que in dictis lite
ris voluimus non obstare. Seu si Venerabili fratri nostro Episcopo Catha- 
niensi etc. sit indultum etc. mentione. Contradictores auctoritate medesima, 
appellatione postposita, compescendo.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII, quarto- 
decimo Kal. Maii, Pontificatus Nostri Anno tertio.

Gratis propter personam D. Cardinalis 
A. Trapezuntinus

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
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D O C U M E N T A  P I I  PP.  I I

82.
Romae9 3 . IX . 1458

Bulla provisionis Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Gregorii 
et nova circumscriptio eiusdem provinciae ecclesiasticae.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 155v-156v.
Polnoje sobranije russkich letopisej, vol. VI, p. 319-320, St. Peterburg, 1853.
H o f m a n n  G ., S. J ., Papst Pius II  und die Kircheneinheit des Ostens, in « Orientalia 

Christiana Periodica » vol. XII, n. III-IV, p. 230-2, Roma 1946.

PIUS etc. Dilecto filio Gregorio100 electo Chieviensi Lituanie et totius Russie 
inferioris, salutem etc.

Decens reputamus et congruum, ut provisiones ecclesiarum, precipue 
cathedra Hum, que de certa scientia romani pontificis processerunt, licet eius 
superveniente obitu litere apostolice confecte non fuerint, super illis aposto
lice sedis interveniente presidio plenum sortiantur effectum.

Dudum felicis recordationis Calistus papa III, predecessor noster, pro
vida consideratione attendens, quod iniquitatis et perditionis filius Ionas de 
Moscovia101 monachus ordinis S. Basilii seismaticus ad dignitates et honores 
ecclesiasticos ambitiose aspirans, spiritu rebellionis assumpto, se pro archie
piscopo ruthenensi ausu sacrilego gerere et nominare, ac venerabili fratre 
nostro Ysidoro episcopo sabinensi et ex dispensatione apostolica archiepiscopo 
ruthenensi a sede sua ruthenensi eiecto102, in archiepiscopatu predict o non 
vacante temeritate propia se de facto intrudere et archiepiscopatum ruthe- 
nensem predictum in anime sue periculum ac sedis apostolice vilipendium 
indebite detinere presumpserat, idem predecessor volens, quantum sibi ex 
alto permissum fuerat, animarum periculis et tante presumptioni congruis, 
quibus poterat, remediis obviare, de venerabilium fratrum suorum, de quo
rum numero tunc eramus, consilio et apostolice plenitudine potestatis ac 
eiusdem Ysidori archiepiscopi expresso consensu provinciam ruthenensem 
superiorem dumtaxat, illam videlicet, que per scismaticum, ac inferiorem,

100 Gregorius II, Metropolita Kioviensis catholicus (1458-1472). Multum adlaborare 
debuit ut recognosceretur tum in Lithuania, tum in partibus Moscoviae subiectis. Cfr. 
B. BucyNSKyj, op. cit.: Mytropolyt Hryhorij, « Z .N .T .S .» , voi. 88, p. 5-22.

101 Ionas post Isidori expulsionem et fugam « metropoliam moscoviensem » iam ab 
an. circiter 1443 arripuit, quam obtinebat usque ad an. 1461, de confirmatione Patriarchae 
Constantinopolitani nihil curans. Ab hac scissione metropoliae Kioviensis et rebellione 
contra Ecclesiam Constantinòpolitanam initium habuit Metropolia Moscoviensis (1448), 
quae dein in Patriarchatum eiusdem nominis crevit (1589).

102 Anno 1441 a principe Moscoviae Basilio in carcerem detrusus est, e quo die 
15.ІХЛ441 aufugit. Cfr. supra nota 95.

10 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

que per catholicum, scilicet carissimum in Christo filium nostrum Cazimi- 
rum Pollonie illustrem regem gubernantur, in duas partes auctoritate apos
tolica divisit, nec non eadem ruthenensi ecclesia quoad reliqua sub regimine 
et gubernatione eiusdem Ysidori archiepiscopi, qui etiam partem regiminis 
et admnistrationis sue ecclesie antedicte ad effectus infrascriptos sponte ces
sit, remanente, in parte inferiori ruthenensi chievensem ecclesiam cum Li
tuanie et totius Russie inferioris partibus illis dumtaxat, in quibus secundum 
ritum grecorum sub obedientia archiepiscopi ruthenensis degentium vivitur 
et que sub dominio prefati regis Pollonie existunt, in metropolitanam cum 
insigniis, privilegiis et honoribus ecclesie metropolitane de iure vel consue
tudine laudabili competentibus eadem auctoritate erexit eamque cum infe
rioribus partibus antedictis per proprium archiepiscopum regendam et gu
bernandam fore de ipsorum fratum consilio statuit, decrevit ac etiam ordi
navit sibique breanchicensem103, smolenisquicensem, poluschicensem, turro- 
vicensem, luschocensem, vladimiricensem, peremislicensem, culmensem et 
gallicensem ecclesias, quas ab eadem ruthenensi ecclesia auctoritate prefata 
ex certa scientia dimembravit, separavit atque divisit in suffraganeas assigna
vit ac Ionam predictum et quemlibet alium ipsius successorem eiusdem ec
clesie et partium predictarum detentorem sententialiter amovit ac ad provi
sionem ipsius ecclesie chievensis celerem et felicem, de qua nullus preter 
ipsum predecessorem ea vice se intromittere poterat, ne prolixe vacationis 
exponeretur incommodis, paternis et solicitis mediis intendens, post delibe
rationem, quam de preficiendo eidem ecclesiae chievensi personam utilem 
et etiam fructuosam cum eisdem fratribus habuit diligentem, demum ad te 
abbatem monasterii S. Demetrii constantinopolitami dicti ordinis S. Basilii 
in presbyteratus ordine constitutum, cui de religionis zelo, litterarum scien
tia, vite munditia, honestate morum, spiritualium providentia et tempora
lium circumspectione aliisque multiplicum virtutum donis apud eum fidedig- 
na testimonia perhibentia extiterunt, direxit oculos sue mentis, quibus om
nibus debita meditatione pensatis de persona tua sibi et eisdem fratribus 
ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta eidemi chievensi ecclesie 
ac partibus (Russie) inferioris antedictis de fratrum eorundem consilio vide
licet duodecimo kal. augusti pontificatus sui anno quarto auctoritate aposto
lica providit teque illi prefecit in archiepiscopum et pastorem, curam et 
administrationem ipsius ecclesie chievensis et partium predictarum tibi in 
spiritualibus et temporalibus plenarie committendo.

Cum itaque postmodum idem predecessor litteris apostolicis super pro
visione huiusmodi non confectis, sicut domino placuit, rebus fuerit huma
nis exemptus nos divina favente clementia ad apicem summi apostolatus as
sumpti volentes, quod a predecessore predicto actum extitit, plenum sortia
tur effectum, ac sperantes, quod dicta chievensis Lituanie et Russie inferioris 
ecclesia una cum suffraganeis predictis sub tuo felici regimine, gratia tibi 
assistente divina, regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem 
spiritualibus et temporalibus recipiet incrementa, discretioni tue per apos-

103 Sedes hae aliquantulum corruptis nominibus hic vocantur: Brianseensis, Smo- 
lenscensis, Polocensis, Turoviensis, Luceoriensis, Volodimiriensis, Peremisliensis, Chel- 
mensis, et Haliciensis. Ut patet fere omnes hae sedes episcopales sitae erant in terris Belo" 
russiae et Ucrainae.

tolica scripta mandamus, quatenus iugum Domini tuis impositum humeris 
prompta devotione suscipiens curam et administrationem predictas sic exer
cere studeas solicite, fideliter et prudenter, quod ipsa chievensis ecclesia gu
bernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque 
preter eterne retributionis premium nostram et dicte sedis benedictionem 
et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Romae, apud S. Petrum, Anno etc. MCCCGLVIII, tertio nonas 
Sept,, Pontificatus Nostri Anno primo.

83,
Romae, 3 . IX . 1458

Pius i l  Regem Poloniae Casimirum hortatur ne aliquem se in Ecclesiam Me
tropolitanam Kioviensem intromittere sinat, sed ut Gregoriani ad hanc Se
dem electum defendat.

A rch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XI, p. 191-2.
W ierzbowski T., op. c i t I, nr. 533.
Ateneum W ileńskie, 1 (1923), p. 67-68.

PIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio regi Po
lonie illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter alias maximas curas summi pontificis et ecclesie romane illa pre
cipua est que agit, ut de gubernacione atque regimine ecclesiarum iugiter 
cogitet et utiliter, quantum fieri potest, provideat. Quare cum venerabilis 
frater noster Isidorus episcopus Sabinensis et antea canonice archiepiscopus 
Chievensis et totius Russie et postea ex dispensatone apostolica eiusdem ec
clesie admmiftiatoi in manibus felicis recordacionis Calisti pape tertii, pre
decessors nosi ri, cesserit et de persona venerabilis fratris Gregorii provisum 
sit, prout de litteris desuper contentis plenius continetur, celsitudinem tuam 
horiamur sicut carissimum et peculiarem nostrum ac romane ecclesie filium, 
ut omni favore atque subsidio eum defendas et protegas f aciasque, ut rea liter 
et cum effectu ecclesiam sibi ab apostolica sede datam consequatur et regat 
pacifice, sicut canonice electus archiepiscopus et secundum grecos ritus a 
venerabili fratre nostro Gregorio patriarcha constantinopolitano ordinatus. 
Virtutis enim opus est Dei ministros amplecti et causam ecclesie protegere. 
Nec permittas Ionam scismaticum et rebellem, qui se intrusit in illam eccle
siam nec alium, qui simili modo se intruserit, nec si forte a profano patriar
cha constantinopoli, qui a Tureorum domino prepositus est, aliquis ac
cesserit ullo modo ipsum accipias, quinimo tanquam ecclesie hostem omni
bus penis et edictis persequaris, atque a regionibus tue celsitudini subiectis 
sicut zizaniorum seminatores extermines neque aliquem huiusmodi hominem 
permittas ad Moscouie et Magne Russie partes ac alias superiores per loca 
tua transire; lupi enim sunt in oves Christi magnopere sevientes.

Sed pro istis omnibus mittimus ad celsitudinem tuam nuncium et ora
torem nostrum dilectum filium nobilem virum Nicolaum Zagupiti, equitem

et comitem sacri nostri palatii lateranensis, a quo maiestas tua plenius infor
mabitur; quare fidem indubitatam prebeas ei in omnibus. Et si contigerit 
dictum archiepiscopum et Nicolaum simul vel divisim velle in partes Supe
rioris Russie transire intuitu nostro sis ipsis vel alteri eorum favori atque sub
sidio ita, ut facilius iter illud peragere possint.

Datum Romae apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadrigentesimo quinquagesimo nono (octavo), tertio Nonas Septem
bris, Pontificatus Nostri Anno 1.

Carissimo in Christo filio Casimiro regi Polonie illustri,

84.
Romae, 3 . IX . 1458

Pius II Regi Polonia e Casimiro Gregorium Archiepiscopum Kioviensem com - 
menclat aliosque intrusos ex eadem Sede eiicere iubet.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 157v.
Arch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XL p. 191-2.
W ierzbowski T., op. cit., I, nr. 532.
Ateneum W ileńskie, 1 (1923), p. 68-69.
Pelesz J., Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit R om ... I, p. 471, nota 114.

PIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Casimiro 
regi Polonie illustri, salutem et apostolicam benediccionem.

Gracie divine premium et humane laudis preconium acquiritur, si per 
seculares principes prélat is, presertim ecclesiarum kathedralium regimini 
presi dentibus op rotimi favoris presidium et honor debitus impendatur. Du- 
dum siquidem ecclesia Chieuensi tunc ex eo vacante quod venerabilis frater 
noster Isidorus episcopus Sabinensis et ex dispensacione apostolica archiepis- 
copus Chieuensis et totius Russie ipsius ecclesie, cui tunc preerat regimini et 
administrationi, in manibus felicis recordationis Calisti pape Ill.predeces- 
soris nostri, videlicet duodecimo kalendas Augusti pontificatus sui anno quar
to sponte cessit, idem predecessor cessione huismodi per eum admissa, eccle
siam Chieuensem predictam cum Lithuanie et totius Russie Inferioris parti
bus, illis duntaxat, in quibus secundum ritum Grecorum et sub obedi enti a 
archiepiscopi Ruthenorum degentium vivitur, et que sub tuo temporali do
minio existèrent, a Moschouiensi et Russie Superioris partibus, que per scis- 
maticum et rebellem ac iniquitatis filium Ionam monachum se pro archie
piscopo Russie totius gerentem occupantur separavit et divisit eandemque 
Chieuensem ecclesiam cum inferioribus partibus antedictis ac Breanischicen* 
si, Smolenisquicensi, Polimssicensi, Turrouicensi, Luschocensi. Wladimirien- 
si, Peremislicensi, Culmensi, et Gallicensi episcopis suis suffraganeis sibi time 
per eundem predecessorem specialiter assignatis per proprium archiepisco
pum regendam et gubernandam fore de venerabilium fratrum nostrorum sanc
te romane ecclesie cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio et 
assensu statuit, decrevit ac eciam ordinavit, eundem Ionam et quemlibet alium 
ab illis realiter et omnino ammovit. Et demum dicta die104 de persona di

104 Id e. 21 Julii 1458.

lecti filii Gregor ii electi Chieuensis, time abbatis monasterii sancti Demetrii 
constantinopolitani ordinis sancti Basilii in presbiteratus ordine constituti 
ob suorum exigentiam meritorum eidem ecclesie Chieuensi de ipsorum fra
trum consilio apostolica auctoritate providit ipsumque illi prefecit in archie- 
piscopum et pastorem, prout in nostris inde confectis litteris pro eo, quia 
dictus predecessor antequam eius littere desuper conficerentur, sicut Domino 
placuerit, debitum nature persolvit, plenius continetur.

Cum igitur, fili carissime, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore 
prosequi et eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari, serenita
tem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem electum et prefa- 
tam ecclesiam Chieuensem cum partibus supradictis sue cure commissum 
habens pro nostra et dicte sedis reverentia propensius commendatos, non per
mittas eundem Iohannem105 scismaticum vel alium loco sui in illis partibus 
in archiepiscopum recipi vel admitti, neque sibi per clerum et populos tue 
dicioni subiectos in aliquo obedienciam aut reverentiam exhiberi, quinimo 
si in tuam unquam devenerit potestatem ipsum vel alium tanquam scismati
cum atque rebellem capies, carceribus mancipari ac detineri facias, donec 
iusto romane ecclesie indicio, nisi a ceptis resipiscat, fuerit condemnatus. 
Eundemque electum in ecclesie sue possessione pacifice assequenda et reti
nenda ac obediencia et reverencia debita et consueta a suis suffraganeis an
ted ictis ac clero, populo, subditis et vasallis prestanda ac eciam exhibenda, 
in ampliandis et conservandis iuribus suis, sic eisdem te exhibeas regio fa
vore, benivolentia et in eorum opportunitatibus graciosum, quod idem elec
tus tuo fultus presidio in commisso sibi dicte Chieuensis ecclesie et partibus 
predictis regimine possit Deo propicio prosperari et contradictores crimino
sos et rebelles iustitia exigente usque ad privacionem et alias graviores pe- 
nas, si eorum contumacia vel demerita id exegerint, punire. Tuque proinde 
consequaris premia felicitatis eterne ac nos eciam celsitudinem regiam con
dignis possimus in Domino laudibus commendare.

Datum Rome apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice mil
lesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, (octavo) tertio Nonas Sep
tembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

85.
Romae, 3 . IX . 1458

Gregorius II, Metropolita Kioviensis noviter nominatus, commendatur Capi
tulo, Clero, populo et vasallis Dioecesis et civitatis Kioviensis.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 156v-157.

PIUS etc. Dilectis filiis Capitulo ecclesie Chienensis ac clero et populo civita
tis et dioecesis Chienensis universisque Vasallis ecclesie memorate necnon Li
tuanie et totius Russie inferioris, salutem etc.

Cum nuper ecclesia vestra Chienensis et totius Russie inferioris ex eo va

105 Debet esse Jonam.

caret, quod Venerabilis frater noster Isidorus, Episcopus Sabinensis et ex di
spositione apostolica Archiepiscopus Chienensis ipsius ecclesie Chienensi cui 
tunc preerat regimini et administrationi in manibus fe.re. Calisti PP. III, Pre
decessors nostri, videlicet duodecimo Kal. Augusti, Pontificatus sui anno 
quarto, sponte cessit, idem predecessor cessione huiusmodi per eum admissa, 
ecclesiam predictam eidem Lituanie et totius Russie inferioris partibus, illis 
dumtaxat in quibus secundum ritum grecorum et sub obedientia Archiepisco
pi Ruthenensis degentium vivitur et que sub temporali dominio Carissimi 
in Christo filii nostri Cazimiri Regis Polonie Illustris existèrent, a Moscho- 
vensis et Russie superioris partibus, que per scismaticos et rebelles et preser- 
tim iniquitatis filium Jonam monachum, se pro Archiepiscopo totius Russie 
gerentem, occupantur separaverit et diviserit ac eandem Chienensem eccle
siam cum (f. 157) inferioribus partibus antedictis per proprium Archiepi- 
scopum regendam et gubernandam fore de Ven. fratrum sancte Romane ec
clesie Cardinalium, de quorum numero tunc eramus, consilio et assensu sta
tuerit, descrevit ac etiam ordinaverit, eundemque Jonam schismaticum et 
quemlibet alium ipsius sequacem eiusdemque ecclesie detentorem ab eadem 
amoverit. Et demum dicta die de pesona dilecti filii Gregorii, Electi Chie
nensis et totius Russie inferioris, tunc Abbatis monasterii Sancti Demetrii 
Constantipolitani, Ord. S. Basilii, in presbiteratus ordine constituti, ob suo
rum exigentiam meritorum eidem ecclesie Chienensi et partibus antedictis 
de ipsorum fratrum consilio apostolica auctoritate providerit ipsumque illi 
praefecerit in Archiepiscopmn et pastorem, prout in nostris inde confectis 
literis, pro eo quod dictus predecessor antequam eius litere desuper confice
rentur, sicut Domino placuit, debitum nature persolvit, plenius continetur.

Nos, ut p remissa omnia et singula per eundem predecessorem edita suum 
quantotius sortiantur effectum, providere volentes, discretioni ac universitati 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus non ipsi Jone scismatico 
vel cuicumuque alii, sei eidem Gregorio, Electo, tamquam patri et pastori 
animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam 
et reverentiam congruentes, ac vos vassalli et subditi fidelitatem solitam et 
consueta servitia ac iura sibi a vobis debita eidem exhibentes, eius salubria 
monita et mandata suscipiatis, humiliter et efficaciter adimplere curetis, alio- 
quin sententiam etc.

Datum ut supra.

86.

Romae, 3 . IX . 1458.
Gregorius II, Metropolita Kioviensis noviter nominatus, Episcopis suis Suf- 
fraganeis commendatur.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 157rv.

PIUS etc. Venerabilibus fratribus Breanchicen., Smolenisquicen., Polinissi- 
cen., Turronicen., Luschocen., Wladimiricen., Peremislicen., Culmen., et 
Gallicen., Episcopis Suffraganeis ecclesie Chienensis, salutem etc.

Cum nuper ecclesia Chienensis ex eo vacavit et vacavisset tunc quod Vene
rabilis frater noster etc. (ut in precedenti usque) statuerit, decreverit, et etiam 
ordinaverit, vosque et ecclesias vestras eiusdem ecclesie et Archiepiscopo Chie- 
nensi ab alia superiori segregans eidem Chienensi ecclesie in Suffraganeos 
assignaverit et demum dicta die de persona dilecti filii Gregorii etc. plenius 
continetur. Nos, ut ipsius Prodecessoris voluntas et alia premissa suum debi
tum consequantur affectum, providere volentes, Fraternitates vestras rogamus 
et monemus et hortamur attente per apostolica nihilominus vobis scripta sub 
excommunicationis pena mandantes, quatenus eidem Ione instruso tamquam 
scismatico (f. 157) et heretico vel alii loco sui nullatenus prestantes obe- 
dientiam vel favorem, sed per omnia eidem Electo tamquam membra capiti 
obsequentes, exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debitam et devo
tam, ita quo mutua inter vos et ipsum gratia gratos sortiatur effectus et nos 
devotionem vestram possimus propter hoc in Domino commendare.

Datum ut supra. Gratis de mandato D. N. Pape
C. Fidelis

87.
Romae, 5 . IX  . 1458

Litterae passus pro Isidoro, olim Metropolita Kioviensi.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 6.

PIUS etc. Universis etc.
Cum Venerabilis frater Isidorus, Episcopus Sabinensis, Cardinalis Ruthe- 

nus, pro nonnullis suis pragendis negotiis ad Italiae ac alias diversas mundi 
partes mittat Venerabilem fratrem nostrum Antonium, Episcopum Cartagi- 
nensem, et dilectum filium, nobilem virum, Nicolaum Jacub, Comitem Pa
latinum, familiares suos, Nos volentes Episcopum et Comitem praefatos cum 
eomitiva usque ad numerum decem personarum etc. praesentibus post annum 
ininime valituris.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno etc. MCCCCLVIII, 
Nonis Septembris, Pontificatus Nostri Anno primo. д  Trapezuntinus

88.
Romae, 5 . IX . 1458

Isidorus nominatur Archiepiscopus Ecclesiae Corphiensis, retenta simul Ec- 
desia Sabinensi.

ASV, Reg. Vat., voi. 468, fol. 25rv.

PIUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem etc.
Ad exercendum universalis Ecclesiae regimen divina dispositione vocati

circa quarumlibet ecclesiarum statum pastoralis partes officii vigilantius adhi
bemus ut earum singulae pastoribus committantur ydoneis utiliumque recto
rum praesidio fulciantur ac Sancto Romano cardinalatui prout expedire con
spicimus oportunitatibus decenter consulatur. Hodie siquidem provisiones 
ecclesiarum Metropolitanarum ante nostram ad apostolatus apicem assumptio
nem vacantium ordinationi et dispositioni nostrae reservavimus, decernen
tes exinde irritum et inane si secus super his a quoque quavis auctoritate scien
ter vel ignoranter contigerit attemptari.

Postmodum vero ecclesia Corphiensis, cui bone memorie Franciscus, Ar- 
chiepiscopus Corphiensis, dum viveret praesidebebat, per obitum dicti Fran- 
cisci, qui extra Romanam Curiam debitum nature persolvit, vacante, nos 
quamcumque postulationem sive electionem de quavis persona ad eamdem 
ecclesiam sic vacantem per dilectos filios illius Capitulum factam nullius 
roboris vel momenti fore harum serie declarantes ac ad provisionem illius 
celerem et felicem, de qua nullus praeter Nos hac vice disponere potuit, sive 
potest, reservatione et decreto obstantibus praedictis, ne ecclesia praedicta 
prolixae vacationis exponatur incommodis, paternis studiis intendentes, post 
deliberationem quam de praeficiendo eidem ecclesie personam utilem ac 
etiam fructuosam, cum Venerabilibus fratribus nostris habuimus diligentem, 
demum considerantes grandium virtutum donis quibus personam tuam illa
rum largitor Dominus insignivit, et quo tu, qui etiam cardinalatus honore 
prefulges, prefatam ecclesiam scies et poteris, auctore Domino, feliciter re
gere et salubriter gubernare, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te 
nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de mera nostra liberalitate, 
de persona tua nobis et fratribus nostris ob dictarum virtutum tuarum exigen
tiam accepta, eidem ecclesie de ipsorum fratrum consilio auctoritate aposto
lica providemus, teque illi preficimus in Archiepiscopum et pastorem. Ita ut 
etiam Episcopus Sabinensis et Cardinalis simulque Archiepiscopi Corphien
sis officio et dignitate fungaris, super quo tecum motu et auctoritate predictis 
tenore presentium dispensamus, regimen et administrationem dicte ecclesie 
Corphiensis tibi in spiritualibus et temporalibus committendo, firmam spem 
fiduciamque tenentes, quod pro tua, qua in magnis et arduis iugiter experimur 
circumspectionis industria prefata Corphiensis ecclesia (f. 25v) defendatur a 
noxiis, et in ipsis spiritualibus et temporalibus, divina cooperante gratia, vo
tivis proficiet incrementis.

Iugum igitur Domini tuis impositum humeris reverenter suscipiens sic 
huiusmodi Corphiensis ecclesie regimen et administrationem prosequaris at
tente commissi que tibi gregis Dominici curam geras, ut ad caelestia valeas 
premia pervenire. Mandantes paeterea dilectis filiis Capitulo et universis 
vassallis ecclesie Corphiensis ac clero et populo civitatis et dioecesis Corphien
sis ipsorum populi universitatem nihilominus exhortantes, quatenus tibi pa
stori animarum suarum et patri humiliter intendentes ac exhibentes tibi obe- 
dientiam, reverentiam debitas et devotas, tua salubria monita et mandata su
scipiant humiliter et efficiant adimplere; preterea ipsique vassalli tibi fideli
tatem debitam et consueta iura ac servitia ab eis debita exhibere integre 
student. Alioquin sententiam quam illorum ac Capituli et cleri praedictorum

rite tuleris in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque 
ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno etc. MCCCCLVIII, 
Nonis Septembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

A. Trapez unti nus

8 9 .

Romae9 11 . IX . 1458
Pius II Archiepiscopo Leopoliensi et Episcopo Peremysliensi iubet, ut cu
rent nominato Episcopo Haliciensi bona Ecclesiae eiusdem restituere.

A rch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XL, p. 187-188. 
W ierzbowski T., op. cit., nr. 493.
Ateneum Wileńskie, 1 (1923), p. 70.

PIUS EPISCOPUS servus servorum etc. Venerabilibus fratribus archiepisco
po Lonidensi106 et episcopo Premisliensi107, salutem et apostolicam benedic
tionem.

Significavit nobis venerabilis frater noster Macharius episcopus Galicen- 
sis108, quod nonnulli iniquitatis filii, quos prorsus ignorat, decimas, census, 
fructus, redditus, proventus, terras, domos, possessiones, grangias, casalia, 
predia, maneria, viridaria, vineas, ortos, campos, virgulta, prata, pascua, 
nemoria, silvas, molendina, villas, castra, stagna, lacus, piscaria, aquas, aqua
rum decursus, arbores, arborum fructus, ligna, postes, trabes, plantas vini, 
biadi, frumenti, ordei, avene, siliginis, olei, leguminum, auri, argenti, mo
netati et non monetati quantitates, calices, cruces, ornamenta ecclesiastica, 
iocalia, testas, ciphos, coclearia, vasa argentata, et deaurata, erca, cuprea, 
staminea, lignea., pannos laneos, lineos, et sericeos, lectos, linteamina, coo- 
peratoria, Lanculia, pulvinaria, cortinas, paramenta, mappas, manutergia, 
capitegia, demorum utensilia, vestes, tunicas, foderaturas, mantellos, cap- 
pas, capucia, equos, iumenta, boves, vacuas, oves, porcos, capras, et alia 
animalia, libros, litteras autenticas, instrumenta publica, contractus docu
menta, cedulas, recogniciones, obligaciones, registra areragia, testamenta, 
codicillos, protocolla, cartas, notas, debita, credita, legata, pecuniarum sum
mas, iura, iurisdicciones, et nonnulla alia mobilia et immobilia bona, ad 
mensam episcopalem gallicensem legitime spectantia, temere ęt maliciose 
occultare et occulte detinere presumunt, non curantes ea prefato episcopo 
exhibere in animarum suarum periculum, et ipsorum episcopi et mense non 
modicum detrimentum. Super quo idem episcopus apostolico sedis remedium 
imploravit. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatenus omnes huiusmodi ocultos detentores decimarum, censuum, fruc
tuum, redditum, proventuum et aliorum bonorum predictorum, ex parte nos
tra publice in ecclesiis coram populo per vos vel per alium seu alios moneatis,